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Zwiększenie zbrojeń
Odpowiedź Anglii na wypadki w Austrii

Z wielkim zaciekawieniem oczeki­
wał świat cały na wypowiedzenie się 
rządu angielskiego w sprawie dokona­
nego przez Niemcy zajęcia Austrii. 
Wypowiedzenie to nastąpiło też bar­
dzo prędko po wypadkach, a mianowi­
cie już w poniedziałek.

Po nadzwyczajnym posiedzeniu 9»- 
6 i netu angielskiego i po audiencji n 
króla Jerzego VI, premier Chamber­
lain złożył oświadczenie w Izbie Gmin 
(sejmie). W oświadczeniu tym pre­
mier Chamberlain nazwał metody, za 
stosowane przez Niemcy wobec Au­
strii godnymi potępienia, twierdząc, 
iż były one wstrząsem dla wszystkich 
zainteresowanych w utrzymaniu poko 
ju europejskiego.

W odpowiedzi na odrzucenie przez 
Niemcy angielskiej noty protestacyj­
nej. premier Chamberlain oświadczył 
iż rząd. angielski nie może 
rvać się obojętnie wobec wypadków w 
Austrii, bowiem celem polityki angiel 
sklej jest dążenie do utrzymania po­
koju i bezpieczeństwa w święcie, zaś 
wypadki w Austrii poważnie to 
bezpieczeństwo zachwiały.

W końcu swego przemówienia pre 
mier Chamberlain oświadczył, że pod 
wpływem ostatnich wypadków Anglia 
zmuszona będzie uczynić nowy wysi­
łek. na rzeez obrony kraju, rozszerza­
jąc swój program zbrojeniowy.

W kołach dobrze poinformowanych 
twierdzą, że rząd nosi sie z zamiarem 
stopniowego wprowadzenia powszech­
nej służby wojskowej.

Podczas debaty przywódca libera­
łów Archibald Sinclair, mówił o ko­
nieczności obok zbrojeń ściślejszej 
współpracy Anglii z państwami, sto-

G3S

Co uczyni PolsKa 
w razie uderzenia Niemiec 

na Czechosłowację
Paryż (PAA). Redaktor polity­

czny ,,L‘Epoque“, Donnadieu, za­
mieścił artykuł, w którym sugeru­
je nowemu ministrowi spraw za­
granicznych Francji, P. Boncouro- 
w, że Francja winna zażądać od 
swojej sojuszniczki Polski oświad­
czenia, jakie stanowisko zajmie 
Polska, gdyby Francja była zmu­
szona pospieszyć na pomoc napad­
niętej Czechosłowacji.

Narada na ZamKu
W środę wieczorem odbyła się na­

rada polityczna, w której wzięli udział 
Pan Prezydent Rzeczypospolitej, ge­
neralny inspektor sił zbrojnych mar­
szałek E. Rydz - Śmigły, premier gen. 
Sławoj - Składkowski, wicepremier E. 
Kwiatkowski i minister spraw zagra­
nicznych Beck.

Narada na Zamku obudziła w ko­
łach politycznych żywe zainteresowa­
nie.

jącymi na straży pokoju, specjalnie | Oświadczenie premiera Chamberlai 
podkreślił, iż Anglia powinna rozwi- na było owacyjnie przyjęte przez całą 
jae swe przyjazne stosunki z. Polską. ! Izbę Gmin.
Mm ^ a M s a irK aaiMEa łiiaMBaiMi^^ ...... —  un ii ...u

Nota polska do Litwy
W a rs z a w a . — W związku 

z krwawym incydentem na grani­
cy polsko-litewskiej, rząd polski 
wystosował do Litwy ostre ultima­
tum z wyznaczonym okresem cza­
su na odpowiedź.

We czwartek odbyła się w War­
szawie wielka manifestacja anty- 
litewska, urządzona na znak pro­
testu przeciwko gwałtowi litew­
skiemu na granicy polskiej.

WojsKa polskie nad granicą litewską 
tak piszę prasa zagraniczna

Francuskie pismo „Excelsior“ za- sko-litewskiego p. t. „Poważne na- 
iniesczeza depeszę z Londynu, która prężenie stosunków polsko-litew- 
na podstawie wiadomości, jakie n^- śkichĄ
slerszłyz Kowarę mówi o koncew*1 „Parts Soh“ informuje, żej 
fracji brygad polskiej piechoty na 
granicy polsko-litewskiej.

Inne pismo „Paris Soir“ podaje 
cały szereg informacyj z Warsza­
wy i Rygi na temat konfliktu poi-

W ojsR a gen . F r a n c o
złamały opór nieprzyjaciela

Według sensacyjnych doniesień? załamania się wojsk rządowych
jest fakt nadejścia silnej pomocy

sterunki wojskowe po stronie pol­
skiej wzdłuż granicy polsko-litew­
skiej zostały poważnie wzmocnio­
ne.

nadeszłych do Londynu, opór wojsk 
rządowych w Hiszpanii został zła­
many. Wojsko gen. Franco masze­
rują w szybkiem tempie ku wybrze 
żu Morza Śródziemnego, od które­
go dzieli je już tylko 40 km.

Kawaleria maury fańska gen. 
Franco jest oddalona o 30 km od 
granic Katalonii. Samoloty gen. 
Franco bombardują miasta Kalało 
nii.

W całej Katalonii wybuchła pa 
nika. Tysiące osób ucieka przez 
granicę francuską. Sześć dywizyj 
wojsk czerwonych zostało doszczę­
tnie rozbitych.

Rząd walencki zdecydował się 
powołać pod broń 17# i 18 letnich.

Podobno Katalonia lada chwi­
la ma się ogłosić jako niezależna 
republika i zwróci się o pomoc do 
Francji. Nie ulega wątpliwości, że 
Paryż odrzuci ten apel.

Jak słychać, powodem nagłego

dla gen. Franco, m. in. 20 eskadr 
samolotów i bateryj przed w lotni 
ozych z Nemiec.

Potwierdziłoby to opinię, że 
Niemcy spłaciły wobec Włoch swój 
dług za Austrię. Z tej też racji 
Włochy zwlekają z rozpoczęciem 
rozmów z Anglią, gdyż czuła, że ich 
pozycja staje się mocniejsza z każ­
dym dniem.

* * #
Według ostatnio nadeszlych wia­

domości, sytuacja wojsk rządo-l 
wy eh w Hiszpanii jest bardzo kry-j 
tyczna. Poseł hiszpański w Pary-] 
żu, zwracać się miał do ministra] 
spraw zagranicznych Francji z] 
prośba, na co otrzymał jednak od-) 
powiedź odmowną. Wobec tego po­
seł hiszpański miał się odezwać, że] 
jeżeli rząd hiszpański nie otrzyma] 
natychmiastowej pomocy, to woj-J 
ska. rządowe będą zmuszone w cią-g 
gu trzech dni złożyć broń.

Dwa^wyroKi śmierci na terorystów
ukraińskich

W sądzie okręgowym w Złoczo­
wie zapadł wyrok w procesie gru­
py terrorystów ukraińskich, oskar­
żonej o zamordowanie małżonków 
śp. Marii i Mieczysława Jasiń­
skich. właścicieli majątku Bełżec 
koło Złoczowa.

Na podstawie werdyktu przy­

sięgłych zostali skazani: Hilary 
Kuk i Włodzimierz Kaczor na karę 
śmierci, a Piotr Cyca na doży wol­
nie więzienie. Innych oskarżonych 
skazano na więzienia, ocl dwu cło 
pięciu lat.

Trzech oskarżonych uniewinnio-’ 
no.

Ten strajk to symbol
Pod takim tytułem zamieszcza 

sanacyjny tygodnik „Prosto z mp- 
stu“ artykuł omawiający strajk 
zorganizowany przez aktorów tu­
dzież baletnice teatru w 'Warsza­
wie.
Jak się dowiadujemy z czasopism 

teatr ten (opera) otrzymuje olbrzy­
mie subwencje nie tylko od rządu 
ale również od magistratu war­
szawskiego, a to w wysokości 340 
tysięcy złotych rocznie. Mimo tych 
olbrzymich subwencyj i dochodów 
z biletów wstępu, aktorzy i balet­
nice uważają, że są pokrzywdzeni 
że mają za małe gaże i rozpoczęli 
okupacyjny strajk, zajmując bez­
prawnie gmach teatru. Warszawa 
jest niezmiernie zmartwiona, bo 
nie może nasycić swego wzroku 
iwidokiem baletnic i ich zgrabnych1 
nóżek, musi się zadowolić kinotea­
trami i Adrią.

* JA Jłl STR&JTC JEST 
DOZWOLONY.

, , , Na skutek te­
go strajku kilkuset chłopów zna­
lazło się we więzieniu, kilkuset 
chłopów i kilku działaczy ludo­
wych z pośród inteligencji ma już 
wyroki skazujące na całe lata wię­
zienia za sprawę ściśle złączone ze 
strajkiem chłopskim, a generał 
Składkowski w swoich wyjaśnie­
niach złożonych w sejmie wyra­
źnie się zastrzegał przeciwko straj 
kom politycznym, natomiast o- 
świadczył, że „walka gospodarcza 
to i owszemA

Stosownie do tego twierdzenia 
generał Składkowski toleruje pi­
kiety żydowskie stoiące przed 
sklepami dla zwabienia nabywców, 
tudzież pikiety endeckie dla bojko­
tu sklepów żydowskich.

Pikiety te działają jawnie na o. 
czach policji i jeszcze nigdy nie 
było wypadku aby policja^ w sto­
sunku do pikiet żydowskich ozy 
endeckich użyła, palnej broni, albo 
choćby tylko pałek gumowych.

STRAJK STANOWI OSTA­
TNIĄ BROŃ LEGALNĄ.
Nie ulega wątpliwości, żc ka­

żdy strajk jest pewnym narusze­
niem ustalonego porządku, to też 
strajk, który stanowi broń sła­
bych, a licznych rzesz pracowni­
ków przeciwko wyzyskowi ze stro­
ny kapitału lub ze strony fizycznej 
przemocy, używany jest w cywili­
zowanych państwach jako ostate­
czny prawny środek obywatelskiej 
walki i nie powinno się tego środ­
ka nadużywać dla błahych powo-
clów.

r

(Ciąg dalszy na stronie 2-iej)



(Dokończenie ze str. i-ej) Francja pospieszy z pomoce Czechosłowacji
o ] s nwrt i mozno-ej 

kształcenia swych dzieci w szko-< 
łach średnich i wyższych? O nale­
żyty podział dochodu społecznego,] 
by także warstwa chłopska mogła] 
jako tako żyć?

CO CHŁOPI DADZA POLSCE 
W RAZIE WOJNY.

Paryż. Zadecydowano tui'a;j zad Londyn. W tutejszych kołach 
j warcie francusko-czechosłowackich | politycznych wskazuje się, że pono 
! układów wojskowych, mających j wne zapewnienie Francji, złożone 
uzupełnić akcję wzajemnej porno j Czecho-Słowacji, zmienia sytuację, 
i f*y* * Wygląda ona dziś tak. że Francja

Z A u str ii
USTAWY ANTYŻYDOWSKIE

Wiedeń —- Selziowie i nrokurato- 
jrzy żydzi i pochodzenia żydowskiego

W razie wojny chłopi, k t ó r a y l ^ i  ^olniem ze ątożby. Do Izby
stanowią 3 4 ludności poldnej, ''Clprsyjmowtó żydów, 
tetąną wezwani  ̂do wypełnień]al Lekarze żydzi pogotowia ratunko- 
swycn  ̂ obowiązków obywatelskicłi,swego zostali zwolnieni ze służby. W 
do złożenia podatku krwi i do zło-gwielu lokalach publicznych umieszczo 
żenią bardzo dotkliwej daniny nia-jgno już tabliczki z napisami: „Judem 
jatkowej, która nie dotknie innych® ni eh t erwuenscht". Kola żydowskie 
obywateli, gdyż chłopi oprócz oko-Sogarnięte są panika z powodu coraz to 
ło 6 milionów rekruta, będą mu- 1 nowych zarządzeń, wynikających se 
sieli dać około 2 miliony koni d la l stosowania w szerokim zakresie pa- 
kawalerii, artylerii, karabinów!ragrafu aryjskiego, 
maszynowych, dla saperów i tabo-1 Wkrótce ma być wprowadzone ti­
rów7, będą musieli dać pół miliona! P^(0W0 w Austrii obowiązujące w 
wozów i mimo tej olbrzymiej d a - lS ^ * * 0̂  "•‘•wodaw.two. dotyczące 
niny dalej uprawiać rolę, dostar-p

USUNIECIE SLUPÓW 
GRANICZNYCH

Wiedeń — Słupy graniczne austria 
ckie na granicy Salzburga z Niemca­
mi zostały usunięty i wśród frenefcycz 
nych okrzyków ludności spalone na 
placu rezydeneyjnym (przed pałacem 
arcybiskupa) Salzburga,

ruszy się w obronie Czechosłowacji 
bez pytania w Londynie. Ponieważ 
w takim wypadku Niemcy ude rzy 
łyby na Francję, Anglia automaty 
cznie będzie zmuszona z niemi wal. 
czye. Niewiadomo jednak, jak bę­
dzie to wszystko wyglądało w prak 
tyce.

Słychać dalej, że jeszcze w tym 
roku Monachium będzie proklamo­
wane jako stolica IV Rzeszy, tj.
Rzeszy połączonej z Austrią.

• Według tutejszych informacyj, 
marsz wojsk niemieckich na Au­
strię przygotowywany był co naj­
mniej od 6-ciu tygodni.

ćzye dla armii i narodu zboża, mie-j 
sa, wszelkich produktów żywno­
ściowych, nadto wełny, włókna itd. 
itd.

Nie ulega wątpliwości, że my 
chłopi to zrobimy, ale kto ma obo­
wiązki, ten musi posiadać także 
prawa,

HABSBURGOWIE 
OPUŚCILI AUSTRIE

Wiedeń — Dzieci ostatniego cesa­
rza austriackiego Karola Habsburga 
arcyksiężniczka Adelaida i aroyksią- 
że Feliks wyjechali do Węgier.

POŁĄCZENIE KOŚCIOŁÓW
Wiedeń — Austriacki kościół ewan 

gelicki został połączony z kościołem 
ewangelickim Rzeszy. Konsystorz ko 
śejoła ewangelickiego prowadzi w tej 
mierze rokowania z władzami kościel­
nymi w Berlinie.

N o w y  p r o c e s  t r o c k i s t ó w
Mos’k w a. — Zakończono tu 

opracowanie aktu oskarżenia w 
nowym procesie trockistów, który 
niedługo rozpocznie się w Moskwie 

Proces ten obejmie szereg b. poi 
predów: w Tokio, Warszawie, Hel­
sinkach, Bukareszcie, Talinie itp. 
oraz wyższych urzędników7 Nar- 
komindieła. Na ławie oskarżonych 
zasiądzie w tym procesie ogółem 
23 osoby. Początek procesu prze­
widywany jest na koniec marca, 
bądź w pierwszych dniach kwiet­
nia rb. Proces' ten poprzedzi jesz­

cze jeden proces: dowódców czer­
wonej armii. M. in. Dybienki, a nie 
jest wykluczone, że również Wo- 
roszyłowa, Bluchera, Budiennego 
i innych. O tych ostatnich bowiem, 
jako „szkodnikach i trockistach^ 
coraz częściej się mówi. „Sowar- 
kom“ wydał ponadto zarządzenie 
co do szeregu procesów „kameral- 
nych“, które na wiosnę rb. odbędą 
się w większych miastach: w Le­
ningradzie, Kijowie, Charkowie, 
Odessie itd  (ATE>.

Kontrofensywa armii chińskiej
H a n k a n. — Kontrofenzywa 

wojsk chińskich, która w sobotę za­
czną się wzdłuż drogi żelaznej na 
północy prowincji Honan wydała

Żony skazanych proszą o unieważnienie 
„hańbiących małżeństw^

Moskwa — Żony wszystkich skaza­
nych w ostatnim procesie „trockistów*1 
złożyły na ręce Stalina zbiorowe po­
danie, w którym domaga ja się, aby 
sowieckie władze administracyjne u- 
nieważniły ich małżeństwa ze skazany 
mi, bowiem przeszłość skazanych „hań 

ê“* PoDadto autorki podania pro- 
" * J "• Tszą, aby Stalin zezwolił im przenieść 

się wgłąb kraju,

0 CZYM CHŁOPOM MÓWIĆ
NIE WOLNO.

Wiedzą dobrze chłopi o tym, że 
mają obowiązki wobec państwa, 
mają obowiązki i to bardzo ciężkie.
Pełnią te obowiązki bardzo su­
miennie, a nawet najmniej ze 
wszystkich warstw 
ale gają z podatkami, mimo tego, 

że dzieci i siebie żywią przeważnie 
kartoflami jałowymi. Wiedzą tak, 
że chłopi o tyn. dobrze, że wolno 
w Polsce strajkować nie tylko ro­
botnikom, którzy dla osiągnięcia! Rada Ministrów odbyła ostatnio 
swoich celów nieraz obsadzają! swe posiedzenie 
przemocą fabryki i nikomu nawet! Rada przyjęła projekt ustawy o ul 
na myśl nie przychodzi abv do nich!«ach inwestycyjnych, którv przewidu 
strzelać bib rozpędzać pałkami. ®*ie ulgi podatkowo i inne dla inwesty- 
W.iedzą chłopi o tym, że strajk o -icyA f  i . 118, obszarze wo]e~
kupacyjny rozpoczęły nawet b a l e t ^  prz^ęto projekt ustawy
mce warszawskie i nikt nie tylko! parceIaoji Jernchomo
1 1 Potępia, ale piasa sanacyj i -Bziemskich.  Projekt dotyczy przede 
ia podziwia wy11 wałosc baletnic i|| wszystkim tych gospodarstw, które 
lazywa strajk ton skandalem dln-||zadłużone powyżej 100 pi*ocent warto- 
’ego, że tak długo wlecze się spra­
wa podwyższenia ich zarobków, 
ctóre conajmniej dziesięciokrotnie 
przewyższają zarobki Przeciętnej 
hłopskiel rodziny

postarają się okupić fakt, iż pozosta­
wały w związkach małżeńskich z ,*naj 
gorszymi zbrodniarzami ZSRR“.

Podania nie podpisała jedynie żo­
na Krestińskiego, która w dalszym 
ciągu trwierdzi, iż mąż jej jest nie­
winny. Krestińskaja, jak wiadomo, 
przebywa w więzieniu na Łubiance, 
podobnie jak żona rozstrzelanego Pia 

gdzie ciężką pracą takowa,

Uchwały Rady Ministrów
ści szacunkowej i których właściciele 
nie wywiązują się z zobowiązań płat­
niczych.

Ponadto ujęto szereg drobniej­
szych projektów i rozporządzeń.

dotychczas1 już swe rezultaty. We­
dług nadesłanych tu dzisiaj wiado­
mości, potwierdza się, że wojska 
chińskie odbiły miasta Siuwu i 
Hsin-siu-kiang. Koła wojskowe 
chińskie są zdania, że sukcesy chiń 
skie ńfbzybiły pozycję Japończy­
ków na północnym brzegu Żółtej 
rzeki bardzo niebezpieczną. Krążą 
nawet1 pogłoski, że wojska japoń­
skie rozpoczęły już odwrót z nad 
Żółtej rzeki.

Jak donoszą, położenie wojsk 
chińskich w zachodniej części pro­
wincji Szansi jest pomyślne. Woj­
ska chińskie przekroczyły Żółtą 
rzekę w pobliżu Tung-kiang i po­
sunęły się w kierunku miejscowo­
ści Fenlintu, która zagrożona jest 
z północy również przez partyzan­
tów chińskich. Usiłowania wojsk 
japońskich, które na granicy 
prowincji Szansi i Szensi starały 
się przekroczyć Żółtą rzekę w po­
bliżu Han-czeng zostały odparte z 
ciężkimi dla nich stratami. (ATE)

H r. Drohojewski i Kasprzak 
zostaną zwolnieni z więzienia

Ks. Józef Panas.

Jak wiadomo działacze Stron. 
[Ludo wie go Jan hr. Drohojowskii 
Józef Kasprzak w związku z zaj­
ściami w Pawłosiowie skazani zo­
stali pierwszy na 3 i pół lab drugi 

j na 3 lata więzienia. Zapowiedzieli 
oni apelację i zostali z aresztu tym 
czasowego zwolnieni. W kilka dni 

|później znowu ich aresztowano.
Od tej decyzji wnieśli zasądze­

ni dlo sądu apelacyjnego zażalenie. 
Sąd apelacyjny we Lwowie posta­
nowi! obydwu zasądzonych wypu­
ścić na wolną stopę aż do czasu u- 
prawomocni e ni a się wyroku prze­
myskiego sądu, przyezem zażądał 
od Jana. hr. Drohojowiskiego złoże­
nia kaucji w wysokości 2.500 zło­
tych.

Jak się dowiadujemy, złożą oby­
dwaj zasądzeni za pośrednictwem

swego zastępcy prawnego w naj­
bliższych dniach pełne zabezpie­
czenie hipoteczne tak, że ich zwol­
nienie nastąpi jeszcze w ciągu bie­
żącego tygodnia.

W Sejmie
Na wtorkowym posiedzeniu sej­

mu przyjęto bez odsyłania do ko­
misji ustawię o ochronie imienia 
Józefa Piłsudskiego. Ustawa ta 
przewiduje karę do lat 5 więzienia 
za uwłaczanie imieniu Józefa Pił­
sudskiego. Pozatem przyjęto usta­
wę o ustroju adwokatury.



Jakich chcą chłopi sojuszników
Siedem ,już lat' minęło w dn. 15. 

marca od pamiętnej w dziejach 
ruchu ludowego daty połączenia 
wszystkich partii chłopskich w je­
dno zjednoczone Stronnictwo Lu­
dowe. Znaczenie i siła jego z dnia 
na dzień rośnie.

Ogólnie niemal już uznano Str. 
Lud. za jedyną reprezentację chło­
pów w Polsce.

Kuch Ludowy jest tak powiszech 
ny i żywiołowy, pełen wiary wo 
własne siły i zwycięstwo, tak ofiar 
ny w walce o wolność, a przytym 
tak wysoce patriotyczny, że zmu­
sza. do uznania Stroi,. Lud. za or­
ganizację, która będzie stałym i 
głównym czynnikiem politycznym 
w Polsce.

I choć istnieje jeszcze „rzeczy­
wista rzeczywistość'‘, gdy w cięż­
kiej legła niemocy, przy jej łożu 
nietylko przeciwnicy ale dalsi i 
bliżsi „krewni" już nie po cichu, 
ale na głos rozprawiają o sukcesji. 
Przecież nietylko kluby demokra­
tyczne, ale i „Ilustr. Kur. Krak.“ 
(I. K. C.) dobrze wyczuwający na­
stroje, ba, nawet sanacyjni kon­
serwatyści („Czas" i ,,Słowo“) nie­
dwuznacznie wskazują, że Str. Lu­
dowe — chłopi w pierwszym rzę­
dzie zgłoszą się po tę sukcesję.

Zagadnienie Ludowe już jest tak 
powszechne, że wszyscy się nim 
zajmują. Nieraz ze złą, czy dobrą 
wolą chcą wmówić s\voje cele i ży­
czenia: ustalają taktykę, dobiera­
ją sprzymierzeńców, czy też umie­
szczają/ Str. Lud. na prawicy czy 
na lewicy.

Próżna to praca. Ruch ludowy 
już okrzepł. Ma swą samodzielną 
linię, organizację i program. A na 
dzień dzisiejszy kongres dał wska­
zania.

DZIAŁANIE, Stronnictwo nie 
będzm naśladowało Narodowej De­
mokracji, która nakazuje swym 
szeregom bierność i sądzi złudnie, 
że jak dojrzały owoc władza sama 
do rąk jej wpadnie. Tu kongres wy 
powiedział sie dobitnie.

NASTAWIENIE SPOŁECZ 
Ne. Teoretycznie Str. Lud. jest 
partią centrową, gdyż chłop-po- 
siadacz społecznie jest warstwą 
pośrednią między robotnikiem a 
inteligentem-kapitalistą. W prak­
tyce jednak na długie lata polityka 
chłopska będzie ulegała pewnym 
zmianom, gdyż bieda, na wsi jest 
często większa niż pośród proleta­
riatu miejskiego. Przyczynia się ku 
tym pewnym zmianom i spe­
cjalne właściwości ruchu ludowe­
go w Polsce: wyjątkowa nędza wsi 
Małopolski, gdzie jest główna ba­
za Str. Lud. i zwiększające sie 
wpływy od dołu „Wieiowców", pod 
kreślającyćh silniej momenty spo­
łeczne, co jest u młodych całkiem 
naturalne.

Zdrowy jednak rozum chłopski 
dziś widzi główny cel w zmianie 
warunków politycznych. Z tych n. 
p. powodów7 „Wici" zwalczają obłu 
dny i „obłaskawiony" radykalizm 
społeczny sanacyjnego „Siewu", 
który, popierając reżim, uniemo­
żliwia przez to realizację swych 
pięknych haseł o Polsce Ludowej.

SPRZYMIERZEŃCY Chłopi 
szukają sojuszników. — Uchwały 
kongresu są jasne. Chłop nie chej 
odsunąć czy zniechęcić od wspólnej 
drogi nikogo, kto szczerze pragnie 
demokratycznej, praworządne] Pol 
ski. Nawet najbardziej umiarko­
wanych społecznie.

Realna jednak polityka wska­
zuje, że poza chłopami siłą głów ną 
jest świat pracy — robotnik miej­

ski. Jego najpowszechniejszą orga­
nizacją polityczną jest P.P.S., a 
zawodowTą związki klasowe. Chło­
pi tak powiedzieli na kongresie. 
Nie było tam reżyserii. Przemówił 
instynkt chłopski. Ze wszystkich 
mów delegatów, bez różnicy przy­
należności dawnej partyjnej, ma­
łorolnego, czy inteligenta, czy też 
zasobnego gospodarza z tej lub in­
nej dzielnicy Polski — słyszało się 
stale, na różne tony powtarzane 
wołanie:

należy iść razem 
z robotnikami.

Uchwały Kongresu wyraźnie 
wymieniają P.F.S., powołują fcię 
na jej własne rezolucje zjazdowe, 
zapowiadające ostrą formę walki o 
demokrację, wyraźnie składają po­
dziękowanie tym organizacjom lo­
kalnym P.P.S., które stanęły w 
potrzebie razem z chłopami.

Nikt chyba, a zwłaszcza robot­
nicy nie mogą wątpić, że ruch chło 
pów, którzy chyba dość dali dowo­
dów ofiar dla idei, nie jest jakąś 
obwałową grą. kliki, lecz wyrazem 
trwałej polityki, opartej o miljono- 
we rzesze ludu. Mają prawo chło­
pi sądzić, że nikt nie zdoła zaszcze­
pić do nich nieufności.

Zwracają się więc szczerze prze- 
dewszystkim do robotników o od­
bycie wspólnej drogi, złożenie 
wspólnych ofiar.

Ma prawo chłop sądzić, że złą­
czą go dziś z robotnikiem nie teore­
tyczne dyskusje, nie piękne rezo­
lucje... Nie! Coś, co silniej spaja!...

Gdyby jednak robotnik nie po­
chwycił wyciągniętej ręki chłop­
skiej i pozwolił jej zawisnąć w po-j 
wietrzu, wówczas na niego spadła-' 
by odpowiedzialność za trwanie 
dzisiejszego stanu rzeczy.
Nie miejsce tu mówić, coby wów­

czas uczynili chłopi, którzy nie 
■ b m h i h b

chcą się zatrzymać w pól drogi. 
Jedno jest pewne: naturalny, choć 
nie pisany sojusz chłopów z robot­
nikami byłby zepsuty. Drogo ko­
sztowałoby to pewno Polskę, Pol­
skę Ludową...

Kto chce Polski silnej, demokra­
tycznej, praworządnej, przebudo­
wanej na zasadach ludowych, mu­
si wytężyć wszelkie siły, abv wy­
ciągniętą rękę chłopską robotnik 
chwycił szczerze i zdecydowanie.

A wówczas Polska Ludowa bę­
dzie naszym wspólnie zasłużonym 
dobrem!

Kaz. Bag.

GRUŹLICA PŁUC
test nienblasralna i corocznie nie robiąo róiaicy 
dlaplel, wieku, i stenapociąga bardzo wiele ofiar.
Przy zwalczaniu chorób płucnych, brouchftu. 
grypy, uporczywego męczącego kaszl U itp, stosują 

pp. Lekarze

„BALSAM TRIKOLAN - AGE”
który ułatwiając wydzielanie się plwoelay usu­
wa kaszel, wzmacnia organizm 1 samopoczucie 

chorego, oraz powiększa wagę ciała.

N ie s ly c łia n e Fata
Zdarza się to raz po raz, że U- 

rzędowa Polska Agencja Telegra­
ficzna podaje informacje nieścisłe. 
Czytelnik zdany na Pai'a, niekory- 
gowany własnymi informacjami i 
opiniami prasy niezależnej ma zu­
pełnie fałszywe wyobrażenie o 
tym, co się na świecie dzieje.

Ostatnio Pat podał streszczenie 
wywiadu, jakiego udzielił w Linzu

kanclerz Hitler korespondentowi j 
dziennika „Daily Mail", Ward Pri-j 
ce‘owi. Oświadczenie kanclerza we| 
dług urzędowej Pat drugiej części 
brzmi następująco:

„Zapewniam pana, że jeszcze 
przed czterema dniami nie miałem 
wogóle pojęcia, że dzisiaj będę się 
tutaj znajdował lub że Austria włą 
czona będzie, co nastąpiło dziś wie-

Mowę wielkie Kredyty
na samochody reprezentacyjne

Sejmowa komisja budżetowa 
obradowała o projekcie ustawy o 
kredytach dodatkowych. Referent 
poseł Hołyński wskazał, że projekt 
przewiduje asygnowanie 8 mil. zł 
znajdujących pokrycie w docho­
dach Monopolu Spirytusowego. 
Kredyty dotyczą kilku mini­
sterstw. Projekt wprowadza upo­
ważnienie dla ministerstw do dal­
szych wydatków, nie oznaczając ich 
wysokości i to na okres po upływie 
roku budżetowego 1937-38 w ciągu 
3 miesięcy tj. w okresie od 1 kwie­
tnia do 30 czerwca br.

W dyskusji poseł Sommerstein 
stwierdził, że kredyty dodatkowe 
których żąda rząd, mają być obró­

cone na nowe samochody dla dy­
gnitarzy ministerialnych.

Oczywiście większość komisji 
przyjęła projekt rządowy o kredy­
tach dodatkowych, będą więc cie­
szyć się dygnitarze nowymi samo­
chodami reprezentacyjnymi.

Gdy chorlzi o kilkaset dodatko­
wych tysięcy złotych na oświatę, 
na budowę  ̂szkół, na danie możno­
ści tej masie półtora miliona dzieci 
pozostającej bez szkoły, pójścia do 
szkoły, na to tak trudno asy gnu je 
się fundusze, tłomaeząc że nie ma 
na te nadzwyczajne wydatki pokry 
cia. Na luksusowe samochody re­
prezentacyjne fundusze się znala­
zły. I to aż 8 milionów złotych 
Czyż nie byczo jest tym panom?

Echa zafść na pograniczu
pol.sKc-litewsKim

Na poniedziałkowym posiedzenia 
Senatu odczytano interpelacje sen. 

Fudakowskiego. Interpelacja ta brzmi
„W ostatnich dniach zaszły na 

gruncie międzynarodowym zdarzenia 
i decyzje o wielkiej doniosłości histo­
rycznej, a . świadomość ich wagi ro­
dzi w opinii publiczne? troskę o ży­
wotno interesy Państwa. W tej at­
mosferze wzmaga się czujność w od­
niesieniu nawet do drobnych wypad­
ków. Do nich, pozornie, zaliczyć by 
należało ostatnie zajścia na granicy 
polsko - litewskiej, gdyby na komuni 
kat Polskiej Agencji Telegraficznej 
z dnia 13 bm., według którego Rząd 
Polski rezerwuje sobie zajęcie stano­
wiska wobec tego incydentu.

W! poczuciu obowiązku, jaki cią­
ży na ciałach ustawodawczych i w 
przekonaniu, że wszelka decyzja w

tym względzie spoczywa wyłącznie 
w rękach Rządu, jak również w na­
dziei, że Rząd zechce w najbliższej 
przyszłości udzielić ciałom ustawo­
dawczym wyjaśnień o nowo - utworzo 
nej sytuacji międzynarodowe! z zwią­
zanych z nią zamierzeniach naszej po 
Utyki zagranicznej — mam zaszczyt 
zwrócić sie do Pana Premiera z na­
stępującym pytaniem:

1) jaka jest istota -ostatnich zajść 
na pograniczu polsko - litewskim.

2) kto ponosi odpowiedzialność za 
ich wywołanie,

3) jakie środki Rząd zamierza 
przedsięwziąć, celem zapobieżenia po 
dobnym zajściom w przyszłości4.

Po odczytaniu interpelacji na sa­
li rozległy się oklaski ora/, okrzyki: 
„Dość drażnienia Polski". — ..Prowo­
kacja z Kowna44.

czorem, do Niemiec na tych samych, 
warunkach, co pozostałe części Rzo 
szy, np. Bawaria lub Saksonia. Do 
konałem tego, ponieważ zostałem 
oszukany przez p. Schuschnigga, 
a zdrada jesf czymś, czego nie będę 
tolerował. Gdy moim słowem i mo­
ją ręką ręczę za coś, to tego dotrzy 
muję i oczekuję t'ego samego od 
każdego, kto ze mną porozumienie 
zawiera. Jestem realistą.

,,Niech pan spojrzy na moje 
stosunki z Polską. Całkowicie go­
tów jestem przyznać, że Polska, 
kraj liczący 83 miliony mieszkań­
ców, koniecznie potrzebuje dostępu 
do morza. Zdajemy sobie sprawę 
z tego, co to dla Polski oznacza. 
Niemcy zamieszkują pod rządami 
polskimi, a Polacy pod niemiecki, 
mi. Gdyby te dwa państwa się kłó­
ciły, każde z nieb uciskałoby swo­
ją mniejszość. Daleko lepiej było 
załatwić nasze spory drogą porożu 
mienia/4

Według zaś tekstu, opubli­
kowanego przez urzędową rozgło­
śnię niemiecką Kónigswustęrhau- 
sen (powtórzonego również w ofi­
cjalnych publikacjach), Fiihrer, 
mówiąc o Polsce powiedział:

„Niech pan spojrzy na moje sta 
simki z Polską. Całkowicie gotów 
jestem przyznać, że Polska, kraj, 
liczący 33 miliony mieszkańców, 
koniecznie potrzebuje dostępu do 
morza.

NAPEŁNIA NAS GORYCZĄ 
TO ŻE TEN DOSTĘP DO MO­
RZA JEST KORYTARZEM 
PRZEZ NIEMIECKIE TERYT0 
RIUM“.

Zdajemy sobie sprawę co to dla 
Polski oznacza. Niemcy zamiesz­
kują pod rządami polskimi, a Po­
lacy pod niemieckimi. Gdyby te 
dwa państwa się kłóciły, każcie z 
nich uciskałoby swoją mniejszość 
Daleko lepiej było załatwić nasze 
spory drogą porozumienia".

W zestawieniu z kilometrowymi 
opisami najdrobniejszych szczegó­
łów „zwycięskiego pochodu wojsk 
niemieckich" podawanych i tak na­
zywanych przez Pata, powyższe 
opuszczenie slow Hitlera w jego 
wywiadzie, stwierdzających, że 
Hitler tak jak dawniej i'ak i dziś 
polskie Pomorze nazywa ziemie 
niemiecką, nabiera specjał neg- 

i znaczenia. Znaczenia, które bardz 
I dużo mówi.



Zjazdy i zgromadzenia
S t r o n n i c t w a  L u d o w e g o

Pow, Hrubieszów; W niedziele 20 
tnarca odbędzie się w Hrubieszowie 
konferencja Prezesów Kół S. L. z tere 
Ru całego powiatu. Na konferencję 
winni przybyć Prezesi lub ich zastęp­
cy. Początek o godz. 12-tej. Zbiórka w 
Sekretariacie pow. S. L. przy ul, Ki­
lińskiego 21.

Pow. Opatów; W dniu 20 i 21 mar 
ca odbędzie się kurs polityczny Stron. 
Lud., na który winni przybyć wszyscy 
członkowie Zarządów Kół S. L. oraz 
działacze ludowi, którzy po kursie po­
szerzyliby pracę organizacyjną na te­
renie wsi swToich, oraz rozpoczęli na 
terenie wsi niezorganizowanych, Na 
kurs winni przybyć również kobiety. 
Wstęp za legitymacjami na r. 1938.

Żarz. Woj. S. L. w Kielcach.

Bow. Ka>va Ma*ow,: w  dn. 20 marca 
o godz. 1-ej pp. odbędzie sie Zjazd Po­
wiatowy wszystkich członków S. L. 
Na porządku obrad ważne sprawy or­
ganizacyjne. Wstęp tylko za legity­
macjami, które dodatkowo będzie mo­
żna nabywać u skarbnika jeszcze w 
dniu Zjazdu. Zapraszamy ludowców z 
powiatu skierniewickiego. Zjazd od­
będzie się w lokalu „Sokoła" w Kawie 
ul. Słowackiego Nr, 5. Ludowcy przy 
bywajcie licznie.

Pow, Augustów: W dn. 20 marca 
o godz. 12-ej odbędzie sie w Augusto­
wie przy ul. Piłsudskiego Nr 14 Powia 
Iowy Zjazd Organizacyjmr Stronni­
ctwa Ludowego z udziałem Sekreta­
rza Wojewódzkiego ob. Wł Pragi. — 
Przybywajcie licznie.

Zarzad Woj. S. L.

Pow. Nieszawa; 20 marca odbędzie 
się w Sadlinie w Straży pożarnej ze­
branie, na które zaprasza sie również 
członków Z. M. W. „Wici" z całego po 
wiatu nieszawskiego. Prosimy o licz 
ne przybycie.

(—) St. Szajkowskt

Pow. Brzeziny: 20 marca o godz. 14 
we wsi Wiikucicie, w domu ob, Józefa 
Truszczyńskiego odbędzie sie kurs po­
lityczno * oświatowy.

27 marca o godz. 14-tej we wsi Wy- 
kuo, gm. Będów w domil ob. Józefa 
[Najdra odbędzie się kurs polityczno- 
oświatowy. Na kursach tych będą ró 
wnież rozprowadzane — legitymację 
członkowskie na r. 1938.

Prezes Pow. Jaskółkowski

Pow. Tomaszów Lub,: W dniu 20 
marca z okazji rocznicy połączenia się

Katanie się i upadlanie oskarżonych
w procesie m o sk ie w sk im

Tak więc proces moskiewski za­
kończył się rozstrzelaniem 18 ska­
zanych na śmierć twórców bolsze- 
wizmu.

Tak zresztą jak i we wszyst­
kich poprzednich procesach, tak 
też i w procesie ostatnim, dziwne 
i dla europejczyka niezrozumiałe 
zupełnie było zachowanie się oskar 
żonych. Wszyscy oni w ostatnim 
słowie przyznawali sie do winy i w 
mniej lub więcej długim wywodzie 
ze skruchą oceniali dosadnio i bez­
względnie swoje „niecne" postęp­

ki oskarżając się przy tym wzajem 
nie o zdradę i najgorsze przestęp­
stwa wobec kraju i jego przywód­
ców.

Oskarżeni określali się jako naj 
gorszego rodzaju przestępcy, dla 
których nie ma dość surowej kary. 
Pod adresem zaś Stalina i reżimu 
sowieckiego wypowiadali najgór- 
niejsze pochwały. Osk. Rozenholc 
m. in. mówił że „nie ma kraju na 
świecie, w którymby człowiek od­
dychał tak swobodnie jak w na­
szym".

W ezb ra n y  T y g ry s
zalewa pola i wsie IraKu

Ulewne deszcze i śniegi, jakie 
spadły w północnym Iraku, spowo­
dowały wylew rzek Tygrysu, Dżali 
oraz Wielkiego i Małego Zabu Po­
wódź szerzy się ku południowi. Li­
czne wioski stoją pod wodą, pola 
i plantacje owocowe są w znacznej 
części zniszczone, a wiele bydła za­
tonęło.

Straty materialne wynoszą już 
ok. 60.000 funtów. Ofiar ludzkich 
zanotowano narazić tylko 3 w Ba- 
kuba (niedaleko Bagdadu na półn. 
wschód.).

Niemniej dotkliwie dal się lud­
ności we znaki chłód; niebywałe w 
Iraku nocne przymrozki, a docho­
dzące do paru stopni poniżej zera, 
bardzo zaszkodziły owocom i wszel 
kiej Roślinności.

(to  szanuje chłopa
Szanuje cala Polskę

Bucharin w zakończeniu swego 
ostatniego słowa powiedział: „upa 
dam na kolana za te przestępstwa 
do których się przyznałem. Winie- 
nem być 10 razy rozstrzelany".

Dziwnym i niezrozumiałem dla 
nas' staje się właśnie owo kajanie 
się, i upadlanie oskarżonych oraz 
podnoszenie w pochwałach tego, 
który postawił ich przed sądem, i 
przez którego, o czym musieli być 
przeświadczeni, poniosą śmierć ja­
ko ostatni zdrajcy i łotry. W rezul­
tacie tych upadlających przemó­
wień, wszyscy oskarżeni prosili o 
darowanie im życia.

Stało się jednak tak, jak to zwy 
kle było w podobnych procesach — 
kara śmierci i odrzucenie próśb o 
łaskę. Salwy karabinów zakończy­
ły jeszcze jeden z procesów prze­
ciwko 21 najwybitniejszym twór­
com Sowietów.

stronnictw w jedno Stronnictwo Ludo 
we — odbędzie się konferencja i spra 
wozdanie delegatów 2 Kongresu w 
Krakowie — w kol. Nimirówek, gm. 
Krynice, w domu ob. Pyżyńskiego A- 
dolfa — Prezesa Koła S. L.

Zarząd Powiatowy S. L,

Pow. Lublin: 20 marca o godz. 10 
rano w lokalu Zw. Z. Robotników, Plac 
Ryohawsfci w Lublinie, odbędzie się 
konferencja Prezesów Kół. Prezesów 
Gminnych i działactzy Stronnictwa Lu 
dowego z powiatu lubelskiego. Spra­
wy bardzo ważne i pilne.

Prezeg Pow. St. Myszak.

Pow. Puławy; 20 marca o godz, 1 
p. p. w Domu Ludowym w Nałęczowie 
odbędzie się Zwyczajny Zjazd Powiało 
wy Stron. Lud., na który zapraszam 
wszystkich ludowców z całego powia­
tu. Sprawy bardzo ważne i interesu­
jące. Jednocześnie po ^ieździe Koła

S. L. 7, terenu gm. Nałęczów dokonają 
'wyboru Zarządu Gminnego. Przed 
Zjazdem i godz. 11 olbędzie się w tym 
że Domu zebranie Zarządu Pow,, Sądu 
Partyjnego, Kom. Rewizyjnej, celem 
sprawdzenia ksiąg. Dbecnośó wszyst­
kich konieczna. Wejście tylko za legi 
tymaojami.

Prezes Pow. Sti. Kot.

Pow. Łuków; W  dniu 21 marca od­
będzie się kurs Stronnictwa Ludowego 
dla kobiet we wsi Kisielisk, gm. Pra­
wda, pow. Łuków.

W dniu 24 marca odbędzie się kurs 
S. L. dla członków gm. Prawda we wsi 
Zigórznica.

W dniu 25 marca odbędzie się kurs 
S. L. dla członków we wsi Soroczyn 
pow. Siedlce. O liczne przybycie pro­
si

Cz^slawNojek

Bogaty kamlenicznik 
włamywaczem

Niezwykłego włamywacza u- 
dało się zdemaskować policji w 
Trzemesznie.

Właściciel sklepu spożywcze­
go w tym mieście, p. Stefan Bana- 
siński stwierdził, źe jakiś złodziej 
systematycznie okrada jego sklep 
w porze obiadów ej, wynosząc wię­
ksze ilości towarów1 i gotówkę z ka­
sy.

Zawiadomiona o tym policja, 
wpadła od r(i#u na trop włamywa­
cza, i dla zdemaskowa&ia go użyła 
podstępu.

Z polecenia policji p. Banasiń- 
ski zawiadomiły gospodarza domu, 
u którego odnajmował sklep, źe wy 
jeżdżą na jeden dzień i sklep bę­
dzie w tym czasie nieczynny. W 
sklepie ukrył się wywiadowca po­
licji, który już po kilku godzinach 
ujął włamywacza.

Okazał się nim właściciel kamie 
niey, zamożny obywatel, Dominik 
Cegieł. Dobierał się <m do sklepu 
systematycznie przez piwnicę, bę­
dąc w posiadaniu podrobionego klu
cza.

ajemnica u#
POWIEŚĆ KRYMINALNA W

PRZEKŁ. EUGENIUSZA BAŁUCKIEGO

rtRgYROCHER
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Przeciążony pracą właścicieli

zajazdu wskazał głową w kierunkuj charakterystyczne przyzwyczaję 
drzwi prowadzących do sąsiednie- nia: zaciskał mocno wąskie wargi.
go pokoju

— Doktór jest tam ze swoim 
przyjacielem: Może pan wejść.

W pokoiku gościnnym siedzia­
ło dwóch mężczyzn rozmawiają­
cych z ożywieniem.

Doktór William Palmer, jasno­
włosy młodzieniec średniego wzro 
stu, nie wyglądał wcale na lekarza!

Lekarz nie okazał niezadowole­
nia z wtargnięcia przybysza, który 
mu przerwał rozmowę, ale wysłu­
chał go bez zbytniej życzliwości.

Przebiegł oczami kilka wierszy 
skreślonych przez ojca i zapytał: 

— Jak się dostaniemy na miej­
sca?

lorze.
Mam tu powóz, panie dok-

na pierwszy rzut oka.
Był to raczej oficer w cywil­

nym ubraniu, jego przyjaciel — 
którego ociągając się nieco przed­
stawił Johnowi, jako pana Mur­
ray‘a — robił wrażenie bardzo ener 
gicznego człowieka, miał sucha, na 
bronzowo opaloną twarz, długi! Murray. 
cienki nos i jasnoszare oczy, John) — Wypadek ̂ śmiertelny 
spostrzegł, że rvan Murray miał powiedział doktór Palmer.

A do Lawrence Court dale­
ko?

— Nie bardzo... jednak tym 
powozem będziemy jechali przy­
najmniej trzy kwadranse.

— O co chodzi? — wtrącił pan

oid-

— Jeśli chcesz, odwiozę pana i 
ciebie swoim Bentley‘em. Nie bę­
dzie nam wygodnie, bo wóz jest 
mały, ale wszyscy jesteśmy szczu 
pli, więc się zmieścimy.

— Dziękuję ci, Ronaldzie... pa­
nie Harrigan, mam nadzieję, że 
pan z nami pojedzie. Ktoś nam 
musi wskazać drogę.

— Z przyjemnością, panie do­
ktorze. Cieszę się bardzo, że nie 
będę wracał tym rozklekotanym 
pudłem, w którym człowiek musi 
się trzymać mocno, bo może w ka- 
żdnej chwili wypaść.

Doktór Palmer uśmiechnął się, 
wziął torbę lekarską stojącą na 
podłodze obok jego krzesła, po 
czym trzej mężczyźni opuścili go­
spodę.

Stary Rankin z grymasem • za 
dowalenia przyjął wiadomość, że 
powróci sam do domu.

— W takim razie trzeba łyknąć 
jednego... — mruknął rzucając lej­
ce.

Z małpią zręcznością ześliznął 
się z kozła i znikł w drzwiach „Bia 
lego Łabędzia".

Pan Murray okazał się znako­
mitym kierowcą i szary zwinny 
Bentley w ciągu jednego kwadran 
sa przebył drogę do Lawrence 
Court.

Gdy samochód zatrzyma! się 
przed gankiem, z hallu wyszła pa­
ni Bardwell.

— Ależ to nie jest doktór Pal­
mer! — zawołała oburzona, pa­
trząc gniewnie na Johna.

— Owszem, proszę pani — od­
parł William Palmer wysiadając. 
Niestety, mój ojciec ma złośliwy 
wysiąk w kolanie, który mu prze­
szkadza w wykonywaniu obowiąz­
ków. Chwilowo zastępuję ojca. Pa­
ni może mieć do mnie zupełne za­
ufanie.

Pani Bardwell odwróciła się 
bez słowa i wyraźnie niezadowolo­
na wkroczyła do domu. Doktór 
William Palmer podążył za nią 
niosąc pod pachą torbę lekarską. 
Pan Murray został w samochodzie 

Przechodząc przez hall usłyszał 
John dolatujący z narożnego  ̂salo­
nu gwar podnieconych swarliwych 
głosów i pomyślał z niesmakiem, 
że ci ludzie muszą się kłócić wła­
śnie teraz, gdy w sąsiednim po­
koju leżą zwłoki członka ich rodzi­
ny. Nie był wysokiego zdania e 
wszystkich Lawrence‘ach, przy­
puszczał jednak, że są bardziej tak­
towni,

(Ciąg dalszy nastąpił

i *



iiadnMści bieżące
Kobota 19 m arca 1938 r,

S obo ta : Józefa
Wschód słońca: 5,43; zachód: 17,45 

N iedziela: Eufemii 
Wschód słońca: 5.41; zachód: 17,46 

Poniedziałek  : Benedykta 
Wschód słońca: 5,38; zachód: 17,48

* DZISIEJSZY NUMER „GAZETY* 
wydajemy w objętośei 8 stron. Zara* 
zem dodajemy „Gość Świąteczny", 
względnie Dodatek Świąteczny

f?Krtisk t^ lB O L U  G ŁO W Y

przy P R Z E Z IĘ B IE N IU , 
G R Y P I E  i K A T A R Z E !

W O J , C E N T R A L N E

WZNOWIENIE PRAC PRZY RUDO* 
WIE GMACHÓW KOLEJOWYCH

C h e ł m  — Przy stojących od lat 
kilku gmachach kolejowych w Cheł­
mie, już w kwietniu br. mają być 
wszczęte roboty budowlane. Roboty 

* rozdzielono Już miedzy firmy budowla 
ne. Na cel ten przewidziano wr roku 
bieżącym 6 milionów złotych.

REKRUTACJA ROBOTNIKÓW
ROLNYCH NA WYJAZD DO 

NIEMIEC
K i e l c e  — Wydział Pracy i Opie 

ki Kieleckiego Urzędu Wojewódzkiego 
rozpocznie w tym tygodniu rekruta-

JESZCZE JEDEN KOMORNIK 
SKAZANY

O h  o d o r ó w  -  Sąd grodzki w 
Chodorowie skazał na trzy miesiące 
bezwzględnego aresztu komornika są­
du grodzkiego w Chodorowie Aleksan 
dra Olszewskiego za pobicie klientki

NADUŻYCIA PAROCHÓW 
GR.-KAT.

L w ó w  — W pow. Kamionka Stru 
milowa stwierdzono ostatnio, że paro­
chowie grecko-katoliccy chrzcą bez­
prawnie dzieci Polaków. W związku 
z tym władze sądowe w Złoczowie za­
rekwirowały księgi metrykalne w pa­
rafiach grecko-katoliokich w Sterepto

Do zmywani o i płukania używajcie ©

wie, Żelechowie, Dobrodworze. Pasie i 
innyeh wsiach. Po przeprowadzonej 
kontroli sądowej księgi wstały zwró­
cone.

Żywcem przypiekany
na szczycie 36-metrowego komina

Niecodzienny wypadek wyda­
rzył się w cegielni „Bonarka“ w 
Krakowie. 22-letni murarz, Woj­
ciech Wilski, czyścił od wewnątrz 
komin fabryczny wysokości 35 me­
trów. Kiedy Wilski dostał się na 
szczyt komina, ktoś przez nieuwagę 
otworzył szyber. Z czeluści począł 
wydobywać się rozżarzony dym, a 
nawet płomienie.

Żywcem przypiekany robotnik 
począł wzywać pomocy. Mieszkań 
cy sąsiednich domów zaalarmowali 
natychmiast' straż pożarną i pogo­
towie ratunkowe. Przystawiono 
mechaniczną drabinę, która jednak 
nie dosieoda szczytu komina. Rów­
nież przywiązana do wierzchoł­
ka drabiny mechanicznej t. zw. 
„hakówka“ też nie starczyła.

kopcu nieszczęśliwy robotnik po 
linie, którą był opasany, opuścił 
się parę metrów i stanął na szcze­
blach drabiny, gdzie ujęły go moc­
ne ręce strażaka.

Wszystkie nieczystości cery, jak
zaczerwienienia, krosty, wypryski ro­
pne i t. P. powstałe na skutek złego 
trawienia i zanieczyszczenia krwi, zni 
kaja niezawodnie po częstym stosowa 
niu naturalnej wody gorzkie! Franci­
szka Józefa. Żapyt. waszego lekarza.

Ledwo żywego Wilski ego ściąg 
nięto na ziemię, gdzie lekarz pogo­
towia opatrzył mu liczne poparze­
nia. Dramatycznej scenie przypa­
trywały się z zapartym tchem ty- 

W siąezne tłumy.

K R E S Y  W SCH O DNIE

WALNY ZJAZD POLSKIEJ 
MACIERZY SZKOLNEJ

R ó w n e  — Dnia 13 b. m. odbył 
się w Równem walny zjazd Polskiej 
Macierzy Szkolnej na Wołyniu. P. 
M. S. prowadzi obecnie na Wołyniu 2 
kupieckie gimnazja, 5 szkół rzemieśl- 
niczo - przemysłowych, 3 bursy, 8 
przedszkoli i 66 szkół powszechnych. 
Macierz posiada 500 bibliotek stałych 
i wędrownych z iłcśeią 105 tys, tomów

ŚMIERĆ W PŁOMIENIACH
D u b n o — Na futorze Kaiicze, 

gminy Werbowskiej w zabudowaniach 
rolnika Copeka, powstał pożar, któ­
ry zniszczył dom mieszkalny i stodo­
łę. W płomieniach poniosła śmierć 6- 
letnia córeczka Copeka, Nina. Teodor 
Copek, jego żona i 12-letni syn dozna­
li ciężkich poparzeń i przewiezieni zo­
stali do szpitala.

POŻAR KOŚCIOŁA

N o w o g r ó d e k  — Wskutek wa 
dliwego urządzenia pieca powstał po­
żar w kościele w Koreliczach. Spło­
nęła drewniana ambona, schody i su­
fit nad amboną. Dzięki niezwłocznej 
akcji ratowniczej — kościół uratowano

Pod Protektoratem Jego Ex.

PIELGRZYMKA
Ks.

12/IY — 20/IY

Biskupa Mariana Fulmana i przy specjalnym Błogosławieństwie Jego Eminencji Ks. Prymasa Kardynała D-ra Augusta Hlonda
udział w uroczystościach A G O N S  -  L I T  S  II C O O K .

dni Zapisówdo RZYM U * 149.- k a n o n i z a c y j n y c h  
Bł. Andrzeja B o b o 1 i

Ostatnie
Warszawa, Krakowskie Przedmieście 42 i oddziały

cję robotników i robotnic rolnych na 
roboty sezonowe do Niemiec. Rekru­
tacja przeprowadzona zostanie na te­
renie 10-ciu powiatów województwa 
Kieleckiego: Częstochowskiego, Konee 
kiego, Włoszezowskiego, Stopnickiego, 
Iłżeckiego, Jędrzejowskiego, Pińczow- 
skiego,, Miechowskiego, Kieleckiego, 
i Olkuskiego. Obejmuje ona kilka ty 
sięcy osób.

TRAGICZNA ŚMIERĆ 
WŁAŚCIELA MŁYNA

C h e ł m  Właściciel młyna, 46-let 
ni Jan Boguszewski, uległ tragiczne­
mu wypadkowi w czasie remontu ma 
szyny. Na nogę spadło mu koło roz­
pędowe powodując zmiażdżenia ko­
ści. Dokonano amputacji nogi, w cza­
sie której Boguszewski zmarł.

ŚMIERĆ OD ANTENY
P a b i a n i c e  — Na jednej z ulic 

Fabianie zerwała sie antena radiowa 
i koniec jej upadł na ziemię. 12-letui 
Marcin Głowacki, zamieszkały przy 

rodzicach, wyszedł po wodę i zacieka­
wiony wiszaeą anteną, chwycił ją mi- 
mowoli, padając trupem na miejscu. 
Zawezwany na miejsce wypadku le­
karz stwierdził zgon wskutek poraże­
nia prądem wysokiego napięcia. An­
tena była bowiem w pewnym mejscu 
z nieustalonych jeszcze przyczyn po­
łączona z przewodem prądu elektrycz 
nego.

MAŁOPOLSKA

Dwoje dzieci zginęło w płonące? wsi
We wisi Mokrzek, pow. Radom­

skiego, wybuchł w zabudowaniach 
Jana Kozła pożar, który przy sza­
lejącej wichurze momentalnie prze 
niósł się na sąsiednie zabudowa­
nia.

W przeciągu kilkunastu minut

mieni padło 17 domów mieszkal­
nych wraz ze stodołami i zabudo­
waniami gospodarczymi. W ogniu 
s rac ło życie dwoje diobnych d z i e . i gospodarstwa i zniszczył 15 za 
ci Jana Kozła; kuka osób̂  zostało Wodowań. Doraźnej pomocy pogorzel

POŻAR STRAWIŁ 
V GOSPODARSTW

S a r n y  — W Lńbikowiczach pow. 
Sarny, wskutek wadliwej konstrukcji 
komina w jednym z domów powstał 
pożar. Ogień przerzucił sie na sąsie-

poparzonych w czasie akcji ratun­
kowej. Spłonęła również znaczna

ogień objął całą wieś. Pastwą pło- ilość bydła, koni i trzody chlewnej.

Jednoosobowy „żwiazeK Bandytów w Polsce'
Tarnopol (PAA). Policja pań­

stwowa w Czortkowie miała do roz 
wiązania nieład a zagadkę. Właści­
cielka dóbr w Białej pod Czortko- 
wem, p. Horodyska, otrzymała ano 
nim, podpisany przez „Związek 
Bandytów w Polsce*, w którym 
nieznany członek tego związku żą­

dał natychmiastowego okupu w 
wysokości 2,000 złotych, grożąc pod 
wyższeniem wysokości okupu do 
20.000 zł. Policja państwowa po 
obserwacji aresztowała niejakiego 
Pawia. Kliszezaka, jako Podejrza­
nego o pisanie tych gróźb.

TRZY OFIARY 
LEKKOMYŚLNOŚCI

L u b l i n  — Mieszkaniec Sokoło­
wa, Józef Bdnański znalazł na stry­
chu pocisk artyleryski, który zabrał 
do mieszkania i usiłował go rozebrać 
Nastąpiła eksplozja Odłamkami po­
cisku zostali ciężko ranni: Domański, 
jego matka i 4-letni brat.

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 18 marca 

W nrsza w a 
28.75 -29,25 
21,2^—21.75 
17 *0-18 75 
19.75—20,25 
20, ( 0 - 22.00

Pszenica zbier.
Żyto zbierane 
Jęczmień 
Jęczmień brew.
Owies
Maka pszen.65% 39.50—41,50 
\ląka żytnia 65°/0 30/0—30,'0 
' tręby pszenne 15.25—15,75 
tręby żytnie 13,00—13,50 

' rzepak zimowy 54,50—55.50 
Iroch polny 24.00—26.00 
Groch Wiktorja 28.50—29.50 
Kuchy rzepak. 16 25—16.75 
Kuchy lniane 19,75—50,25 
Ziemniaki st/ z —
Gryka —y— —
Słoma luźna żyt.—.— — 
Słoma prasow. „ 6,50— 7,00 
Siano luźne —
Siano prasow. 8.25— 9.25

1938 r. — Płacono 
Poznań

25.75— 6̂,25 
19 50 -19 75
17.50- 18,75

19.01-20.50 
38,25—38,75 
28 50-29.50
14.50- 15.50
12.75- 13.75
54.00- 55,00

22i00—24/0
16.50- 17/0
20.50- 21,50

0,00-  0,00

5 /0 -  Ł25 
5.75- 6,00 
7,35- 7.85
8.00- 8,50

złotych za 100 kg:
Kraków Bvdgoszcz

27.00- 27.95
21.00- 21.25 
18.50-18.75

25.75 -26/0 
20,25—20.50 
17,09-17.75

20.25-
38.50-
32.00- 
14.75-
13.00-
54.50- 
26.50 
29 50
19.00-
22.25-

-20,75
•39.25
-32.25
15.00 

-13.25 
-55.50 
27 50
31.00 
-19/0 
-22,75

6,50- 7,00 

7,00 -  8,00

19 00
39.75- 
30 00- 
15 50
13.75-
52.00- 
22 00-

23.00- 
17.50- 
2125-
5,00-

6.75
7.75-
9.00-

-19 50 
-40.75 
-80.50 
-16.00 
-14 25 
■54.00 
25 00 
■25,00 
-18.25 
- 22,00 
-  6 00

700
8.75
9.75

Ceny Żyta zagranicą*
Berlin —,—; Praga 30,00; Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) 24,18 

Wartość dolara t 5,25 :—: Wartość gram u złota: 5.92

com udzielił staiosta powiatowy.

Ostani czas
na zgłoszenia do NietąźKowa

Przypominamy jeszcze ra,z, że 
kurs żeński w Uniwersytecie Wiej­
skim w Nietążkowie pow. kościań­
skiego, rozpocznie się już l~go 
kwietnia br. i trwać będzie do 30. 
czerwca.

Zatem ostatni już czas na doko­
nanie zgłoszeń. Zgłoszenia należy 
kierować do sekretariatu Wielko­
polskiego Związku Młodzieży Wiej 
skiej, Poznań, ul. Skarbowa 4, m. 
8, względnie do dyrekcji Uniwer­
sytetu Wiejskiego w Nietążkowie, 
pta Śmigiel.

Kandydatki po nadesłaniu zgło­
szenia otrzymają osobistą odpo­
wiedź, czy zostały przyjęte i kiedy 
mają przyjechać na kurs.

Interes ludności wsi

naszym pierwszym  

celem I!
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CHEMIKA DR. ; PRAfrZOSA 
N A C I E R A N I E

•s t o s u j e  sie p r z y :

. KŁUCIU z POWODU PRZEZIĘBIENIA
POSTRZALE ISCHIASIE I T P 
DO NABYCIA V  APTEKACH  
VYRÓB I GŁOWNA SPRZEDAŻ

APTEKA HIKOLaSOIA
U V «; V MOPCRMIKA 1

mst

H  SPRZEDAŻE
PI
U l e  r a m o w e
i pszczoły do sprzedania. 
Fuszara Boguszewo pow. 
Grudziądz (47

W inorośle
owocujące wyhodowane 

na wszystkie gleby, sadzo­
nka dwuletnia 1,25. morele 
2 złote, inne drzewka. — 
Sprzedawcy poszukiwani 
Czesław Zakrzewski, War­
szawa, Marszałkowska 79

W ytw órn ia  Instru­
mentów Muzycznych

Franciszek

N ie w c z y k
Lwów

ul. Gródecka 2-B
poleca najtaniej wszelkie 
Instrnmenty oraz orzybo- 
y. Przyjmuje naprawy. 
Cenniki na tądaale

2.50

ZDROWIE TO SKA3B
U Ż Y W A J I A T Y M  |

ZIOŁA D r a  BREYER
K t 6  r  E S T jO s  u  J  £  s
W nastspujących.chorobach:

Nr. 1 * w kaszlu, astmie, rozedmie płuc 
Nr 2 - w reumatyźmie. artretyimie złej 

przemianiematerii.nieczystości cery, 
chorobach skórnych 3.—

Air, 3 - w chorobach żołądkowo-kiszkowych,
wątrobowych, tółtaozce 2.50

Nr. 4 - w chorobach nerwowych, bólu gło­
wy, bezsenności, ogólnym wyczer­
paniu 8.60

Nr. 6 - w niedokrwistości 1 ogólnym osła­
bieniu 4-20

Nr. 7 - w chorobach nerkowych i pęcherzo­
wych 3 —

Nr. 9 - przeczyszczające w chronicznym za­
twardzeniu i hemoroidach 1.50

Do nabycia w oryginalnym opakowaniu w aptekach 
składach aptecznych 1 drogeriach lub w wytwórni 
„FOLHER8A* Kraków-Podgórze, Skrz. Nr. 48/P 
Z ain teresow ani o trzy m u ją  na żądanie  d a rm o  

z w y tw órn i b ro szu rę

$q przyczyną powstawania róż­
nych chorób, odbierajq apetyt, 
tworzą złą przemianę materii, 
Należy dbać o normalne łun. 
kcjonowanie żołądka i kiszek 
przez regularne wypróżnienie.

ZIOŁA Z GÓR HARCU
DRA LAUERA

stosują się przy obstrukcji, 
normują trawienie, czyszczą ła. 
godnie i bezboleśnie, przeciw­
działają tworzeniu się tłuszczu, 
wydalają substancje gnilne, 
nie wywołują przyzwyczajenia. 
Stosowane $q również skgtecz* 
nie w cierpieniach wątroby, 
nerek i pęcherza, kamicy  
żółciowej, reumatyźmie, orfie? 
tyżmie, hemoroidach i otyłości,

Gospodarstw a
sprzedam

20 mórg 5.50O 27mórg 6/>00 
35 mórg 9.C00 46 mórg 11 000 
58 mórg 12 0C0 80 mórg 
17 000 120 mórg 23.000 150 
mórg 26,000 Na wszystkich 
zabudowania murowane, 
inwentarze, maszyneria, 
zasiewy, zapasy. Domy 
wille różne interesa Gaw­
lik Ostrzessów Kolejowa 
42 (znaczek) (50

Gospodarstwo
około 23 mórg w tym staw 
rybny w dniej kościelnej 
wsi z powodu spłaty spad 
kobierców sprzedam na­
tychmiast. Budynki w do­
brym sianie, kompletny 
żywy i martwy Inwentarz. 
Cena według ugody. Mu­
rawski Julian Pokrzydo- 
wo, now Brodnica, st. ko­
lej, Jajkowo.

100 mórg
sprzedam lub zamienia na 
mniejsze, Florian -/iosik 
p-ta Kroatkowo pow. Wy­
rzysk. -(40

}| NAUKA
M r

„ B u c h a l t e r i i  n e
Współczesne Wykł ady* 
Warszawa, Nowogrodzka
48. gwaianiują wielodzie- 
dzinową samodzielność — 
natychmiastowy warsztat 
pracy! Zamiejscowym ko­
respondencyjnie.

Bucha l t e r i i
nowoczesnej koresponden­
cji sześoio językowej wyu­
czam listownie. Żądajcie 
prospektów. Autor Agra- 
nienko, Kolno g. (31

SEle s ljs iy s i?
Masz szum w uszach ? 
Żądaj bezpłatnego pros­
pektu na sztuczne bębenki 
.Enfonla* Kraków, Olsza

POŻYTECZNE KSIĄŻKI
dla rolników i posiadaczy Ogródków

5.—

6.-
4 ,-

1.50

1.50

1.50 

1 50

1.50 
1-50

Biedrzycki S. O niwelacji i.przygoto- 
waniu terenu pod budowę domków

B iegański JT» inag Hodowla ziół le­
karskich Wyd. V

— Ziołolecznictwo Wyd II przy współ­
udziale dr med Marti Konarzewskiej 
i dr. med. Stanisława Rychtera

— Zielarz. Podręcznik dla zbierających 
zioła lecznicze. Z atlasem

B laek H. 3 , Tresura psa. Z rysunka­
mi, Wydanie II

Soreeb ł A. Hodowla j pielęgnowanie 
kanarka. Wydanie II

Bory«eniezÓRns E. Praktyczna ho­
dowla drobiu, dostosowana do go­
spodarstwa przemysłowego

B rzósko  S. Pasieka w ogródku mi­
łośnika

B rzozow ski St. Agrest — Porzeczki 
Maliny. Wyd. III.

— Brzoskwinie — Winogrona — Morele 
Wyd. II

— Bzy — Konwalie — Naroyzy
— Elementarz ogrodnfezy, dla ogrod­

ników i amatorów ogrodnictwa. W.II 1.50
— Hodowla rót- w grancie I donicz­

kach Wyd II 1 50
— Inspekt. Hodowla warzyw pod

szkłem. Wydanie IV 4.—
— Kwiaty w pokoju. Wyd. U ł-50
— Nowy sposób hodowli truskawek 

Wyd. IV
— Pieczarki. Wyd. III
— Szparagi - Rabarbar - Arcydzięgiel 

Wyd. I?
— Wieczny ogród owocowy i polskie 

ogrody formowe Rady i wskazówki 
racjonalnego ząkłądania sadów

C hester J . H . Pies. Wychowanie i rasy 
Z rysunkami 1 50

Chrząszcz T. Napoje chłodząoe: Le­
moniady. Moszcze owocowe. Kwas 
chlebowy i inne 1.50

Fischer T. Alejki i dróżki - wskaż. bud. 2.— 
Fiszer Jf. jni, Wykorzystanie wiatru 

w gospodarstwie Z 50 rysunkami 8.— 
G noińsh tK . lnż. Elektrotechnika prą­

dów słabych 5.—
— Źródła prądu. Sygnalizacja domowa

i alarmowa 1.50
— Telefonia 1 50
— Telegrafia. Linie prądu słabego 1.50
— Sygnalizacja kolejowa 1.50
— Piorunochrony budynkowe, Wyd II 3.— 

Gologowshl B. Wodociąg i kanalizrc-
ja w małych domkack i willach z 92 
rys ! 4 tablicami 5.—
Wodociąg w ogrodzie(wodotryskilp.) 2 50

1.50
1.50

1 50

160

zł.
G randy 3. E„ C. dr. Niemiecki dla 

wszystkich — najłatwiejsza metoda 
języka niemieckiego 5.—

G otzaiaa 56. Hodowla królików. Wyd.
III z 82 ilustracjami 1 50

H oppe I, A. lanie domki Plany i ko­
sztorysy 5 —

Jankow sk i E Ogródek miłośnika 
Wyd. II 1.50

-- Przeszczepianie drzew owocowych 1.50
— Zielona szata domów i allan 1 8U
— Żywopłot jako ozdoba 1 ogrodzenie :.50 

Sicbhowski 3 . Cyklameny i pry mule 1,50
— Dalie (Georginie) 1.60
— Kwiaty dochodowe (cięte) w grun­

cie Wydanie II 1 50
— Ogródki kwiatowe (z planami) 1 80
— Oranżerie, cieplarnie i inne budyn­

ki oszklone — ich budowa i utyt- 
kowanie. Z 50 rysunkami 4.80

—■ Zakładanie i pielęgnowanie ogród­
ków przy dworkach i willach. Z pla­
nami i rysunkami 5.—

— Złocienie (Chryzantemy). Hodowla
w gruncie i doniczkach 1.50

M aciejewski 3 .  Najlepsze gruszki do 
sadzenia u nas 1 50

M akowiecki 8 . Walka z chwastami 
w ogrodzie 1 50

M akowski Z. Zwalczanie szkodników 
i chorób drzew i warzyw 1,'0

— Szkółkarstwo drzew i krzewów oz­
dobnych i owocowych. Z 2G ryoin. 8.69

Moilelzki 3 . Podręcznik do powleka­
nia metalami 8.70

Miillcr W. Szkoła śpiewu kanarka z 
dodatkiem : Księga lęgów 1.50

STehring E. Arbuzy, melony I tykwy 
uprawa gruntowa 1.50

— Dwanaście miesięcy pracy w ogro­
dzie. Wyd. II 1 50

— Hodowla pomidorów w grunoie i na
balkonach 1.50

— Jak racjonalnie nawozić ziemię w
w ogrodzie. 150

— Jak wykorzystać ogródek warzywny 1.50
— Kaktusy w mieszkaniach. Z liczny­

mi rysunkami. Wyd. II 1.50
— Kwiaty cięte w mieszkaniu, ozda­

bianie i konserwowanie. Z 26 ilustr. 1.50
— Ogród i pasieka przy szkołach pow-

szechnych i rolniczych 159
— .Palmy w mieszkaniu. Wydanie II 1.50
— Pielęgnowanie kwiató w w mieszka­

nia. Wyd. II 1 50
— Pielęgnowanie drzew i krzewów o-

wocowych w lecie i zimie 1 50
— Sałata - Rzodkiewka - Rzodkiew na

sprzedaż i dla sieb'e 150

Nehriag E. Upiększanie balkonów 
i okien kwiatami 150

— Uprawa warzyw na własny użytek.
Wyd III t 50

Scboltzówna A. Ogródki nowe (no­
woczesne urządzanie ogródków). Z 
przedmowa prof. S Gł Gosp.Wiejsk. 
i Polit. Warsz. Fr. Krzywda-Poi- 
kowskiego. Z 56 ilustracjami 9 —

Waniewifz V z  Zakładanie ogródka 
owocowego drzewa zwykłe i karło­
we 1.50

ZaóalllchowsUi 3 . dr. Przewodnikdo 
wypychania ptnbów i ssaków Zrys. 1.50 

Zatorows&l K. Moje Dr.-Re-Mi-Fa na­
uka śpiewu z t I. II po 1.—

Biblioteka zdrowlat
Tom zł
1. D r Behr. Skleroza-zwapnienie na­

czyń. Zapobieganie, leczenie, środki 
skuteczne, dieta 2.80

2. Di* H 05JC. Hemoroidy - Żylaki.
Objawy przyczyny, trwałe leczenie. 
Skuteczne nowoczesne środki 3.—

3. Di*. Jaw Dybowski. Choroby wą­
troby i dróg żółciowych. Powięk­
szenie wątroby, ióttaozka, rek wą­
troby. Przyczyny, zapobieganie, le­
czenie. dieta 2,—

4. Dr. F, Wolf, Jak obniłyć wysokie
ciśnienie krwi. Udar sercowy, utra­
ta sił życiowych, przedwczesna sta­
rość ' jak ich uniknąć 2.—

5. Dy E. Kutw. Cukrzyca. Skutecz­
ne i trwałe leczenie 3.—

6. Dr. Belir. Kamienie żółciowe i ner­
kowe 2.50

8 Dr. Kopć. Reumatyzm-Artretyzm 
Ischias . 2 80

12. Dr. A leks Zebrowski. Nosa. gar­
dła 1 krtani choroby, wskazówki jak 
unikać, jak rozpoznać, jak Jeczyć
1 jak się podczas nich zachować 2.50

13, J. H, Leczenie wodą według Prysz­
nica. Ks. Kneippa. Justa. Dr- Gar- 
tona i innych. Z  22 rysunkami 2 20

Mgr. J. Biegański - Dr. E Wasiu- 
tyńshf. Reumatyzm — ariretyzm 
leczenie ziołami. W opraeowaniu 
dla wszystkich I 80

3 . H elski. Odżywianie nowoczesne. Z 
5 tablicami 2.20

Dr.E Wasintyński-Mgr..T.Bicgańskl 
Choroby nerek (przebieg, przykłady 
leczenie, dieta). Leczenie ziołami w 
opracowaniu dla wszystkich. Z 2 
rycinami i 80

Grudziądz
i  D o n a b y c i a

I w Księgarni Wiktora Kulerskiego -
W Pl«c 33-go Stycznia nr. 4/6
$ Zamówienia zamiejscowe uskutecznia się za poprzednim n a d e s ł a n i e m  należności oraz kosztów poi ta $ 
# (Porto 1 książki wynosi 15 groszy, 2-3 książek 25 groszy, powyżej 3 książek 30 groszy) $

i  jv  Jf

R agioprogram  z W arszaw y 1

NIEDZIELA, 20 marca.
Warszawa. 8,00 Sygnał czasu i pieśń 

Nie opuszczaj nas; 8,05 Dziennik poranny;
8.15 Audycja dla wsi: 9,00 Transmisja na­
bożeństwa z kościoła św. Krzyża, w War­
szawie; Po nabożeństwie około godz. 10,30 
Muzyka (płyty); 11,22 „Błękitne miecze** 
przechadzka po Państwowej Manufakturze 
Saskiej Porcelany w Miśni; 11,57 Sygnał 
czasu i hejnał z Krakowa; 12,03 Poranek 
symfoniczny z Wilna; 13,00 Przegląd kul­
turalny; 13,10 „Legenda o Janie i Cecylii*4 
— z powieści Elizy Orzeszkowej „Nad 
Niemnem**; 13,30 Muzyka obiadowa w wyk. 
ork. salonowej; 14,45 Audycja dla wsi; 
15,45 Wszystkiego po trochu (audycja dla 
dzieci); 16,05 Arie operowe; 16.25 Pieśni 
szkockie; 16,45 Podwieczorek przy mikro- - 
fonie. Transm. z hotelu „Bristol**. W przer­
wie ok. godz. 17,50: Chwila Biura Studiów;
18.50 Oryginalny Teatr Wyobraźni: „Poku- 
sa“ — słuchowisko (wznowienie); 19,35 
Słynni wirtuozi (płyty); 20,40 Przegląd po­
lityczny; 20,50 Dziennik wieczorny; 21,00 
Wiadomości sportowe; 21,15 „Ta — joj“: 
„Nowa wiosna** — wesoła audycja ze Lwo­
wa; 22,00 Recital fortepianowy; 22,35 Mu­
zyka lekka (płyty); 22,50 Ostatnie wiado­
mości dziennika wieczór, i przegląd prasy.

PONIEDZIAŁEK, 21 marca,
Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka; 6,40 

Muzyka z płyt; 7,00 Dziennik poranny; 7,15 
Płyty; 8,00 i lt,15 Audycje dla szkół; 11,40 
Od warsztatu do warsztatu: „Z mikrofonem 
u koronczarek śląskich**; 11,57 Sygnał cza­
su; 12,03 Audycja południowa; 15,30 Wia- V'* 
domości gospodarcze; 15,45 Z pieśnią po 
kraju; 16,15 Z gitarą po podwórku (audycja 
rruzyczno-słowna); 16,50 Pogadanka aktu­
alna; 17,00 „Przyrost ludności** — odczyt;
17.15 Utwory P. Czajkowskiego; 17,50 Po­
gadanka sportowa i wiadomości sportowe;
38.10 Płyty; 18,35 Audycja dla wsi; 19.00 
Audycja żołnierska; 19,30 Czy sztuka jest 
luksusem (aud. dyskusyjna); 19,50 Poga­
danka aktualna; 20,00 Koncert radłoork. z 
udziałem Trójki Radiowej. W przerwie o 
godz. 20,45 Dziennik Wieczorny i pogadan­
ka aktualna; 21,40 Nowości literackie; 22,00 
Koncert symfoniczny; 22,50 Ostatnie wia­
domości dziennika wieczornego i przegląd 
prasy.

i '
WTOREK, 22 marca,

Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka; 6,40 
Muzyka z płyt; 7,00 Dziennik poranny; 7,15 
Płyty; 8,00 i 11,15 Audycje dla szkół; 11,40 
Płyty; 11,57 Sygnał czasu; 12,03 Audycja 
południowa; 15,30 Wiadomości gospodar­
cze; 15,45 „Dziwna podróż pana śledzia** — 
pogadanka dla dzieci starszych; 16,00 Prze­
gląd aktualności finansowo-gospodarczych;
16.10 Koncert ork. wojskowej; 16,50 Poga­
danka aktualna; 17,00 Pogadanka; 17,15 Re­
cital śpiewaczy; 17,50 Kamienie budowlane 
(pogadanka); 18,00 Wiadomości sportowe;
18.10 Skrzynka techniczna; 18,35 Audycja 
dla wsi; 19,00 Nieśmiertelne książki (wie­
czór XII); 19,30 Utwory Jana Brahmsa;
19.50 Pogadanka aktualna; 20,00 Polska 
Kapela Ludowa; 20,45 Dziennik wieczorny; 
20,55 Pogadanka; 21,00 Koncert symfonicz­
ny; 22,00 Muzyka rozrywkowa; 22,50 Ostat 
nie wiadomości dziennika wieczornego i 
przegląd prasy.

H u m o r

„Miałeś przeeież pracę przepisać 
20 razy — dlaczego przepisałeś tylko 
16 razy?“

„Bo panie psorze, w arytmetyce 
mam również dwu,ie!u

„Gszeta Grudziądzka* wydanie główne wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wyd.: I, fPomorze). II (wujew. centralne, kresy wsoh. Małopolska i zagranica) MI (Wielkopolska i Śląsk) wraz bezpłatnymi dodatkami, 
„Gospodarz i Osadnik*. .Robotnik*, .Dobra Gospodyni*, .Śmiech*, .Przyjaciel Młodzieży*. .Gość Świąteczny* i inne dodatki, — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnoszeniem do domu złotych 3,90. 
miesięcznie 1,30, w Wolnym Mieście Gdanssu 7,50 guldenów, za granicą wraz z kosztami przesyłki: we Fianoji 30 franków. w Belgii 6,60 belgów, w Holandii 2,50 guldenów hol, w Niemczech 4 RMK: 
,w Szwacjcani 5 fr. szw,, w Czechosłowacji 33 koron czesk.. w Austrii 8 szylingów, w Danii 6.00 koron duflsk.. w Szwecji 5 koron szwedz , we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1.50 doi, 
w mnych krajach równowartość 1,50 doi. ameryk.. — Ogłozsenie drobne słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 zł tylko za gotówkę z góry — Redaktor odpow.: Stanisław Kunz sen. 
firudr adz ul. Piłsudskiego nr, 78. Drukiem Zakładów Graficznych i Wydawaiczzcb Wiktora jCtttacalritgo.wJinułsiKtaa ftwasa. Ł̂ ko.WA — Konto rozrachunkowe nr. 1 Grudziądz: Konto P.K O. Poznań nr, 200,42#

L


